³ *Ibidem*: «Inter aliquas definitiones entis realis est illa, qua dicitur *ens reale est id, quod est a bono*. Manifestum autem est omnia realia, et sola ipsa esse a bono, id est a bono diffundente se seu dante suam rationem. Nam in primis Deus est a se et omne aliud ens est a bono, ac proinde unum, verum, bonum. Sed hic obiter advertit quando definitur ens dicendo esse id, quod est a bono, tunc non ponimus in definitione bonitatem transcendentalem quae est una ex passionibus entis, passio enim entis potius videtur esse id, quod est a bono, sumitur itaque hic bonitas pro bonitate prima quae consistit in eo, quod cum sit primum quid, sive unum primum habet inclinationem per se ad se ipsum et propter se ad alia. At bonitas, quae est passio entis non dicitur quia est appetitiva, seu habens inclinationem ad se diffundendum, sed quia est appetibilis, tanquam finis ultimus, aut finis non ultimus».

⁴ ANTONIO PÉREZ S.J., *De visione Dei*, disp. 2, cap. 1, op. cit., OP I, p. 27a, n. 37: «Sicut non quodlibet affirmatione utcumque demonstrabile, est ens reale, sed necesse est, ut supra hoc habeat esse bonum».

consideri la natura del bene (*ratio boni*) come regola manifestativa della potenza divina⁵.

Anche in quest'opera Pérez precisa che occorre distinguere un duplice senso di "bontà": 1) la bontà in senso trascendentale che segue l'unità; e 2) la bontà che precede e fonda l'unità o che è identica all'unità reale e all'essenza reale. Quest'ultima è la nozione positiva che fonda la stessa nozione negativa di unità. È impossibile, infatti, che l'ente identico a sé e a tutto ciò che coincide con esso sia anche diviso da sé e non identico a sé. In altri termini, è impossibile che la stessa essenza sia e insieme non sia⁶. Mentre la bontà trascendentale sembra rimandare a qualcosa di astratto, la bontà come fondamento dell'unità è piuttosto qualcosa di concreto: l'autoappetizione di ogni cosa con sé senza la quale non vi sarebbe un'unità reale e un'essenza reale.

Il legame tra ente e uno è ricondotto al PDNC, ma la ragione del principio appena esposto è la stessa identità, ovvero quella somma commutazione per la quale qualunque cosa si comunica a se stessa insieme con tutta la sua perfezione intrinseca. Il fondamento di questa inclinazione verso di sé, opposta all'allontanamento dall'altro da sé, sono l'identità e la bontà intese come radice e fondamento delle passioni dell'ente (*per modum radici et fundamenti passionum entis*)⁷. Il secondo tipo di bontà – quello che abbiamo chiamato "concreto" – è il fondamento della bontà trascendentale, l'astratto.

L'identità reale e perfetta, precisa Pérez, è un'unità di amore con se stessi, e questa stessa bontà è il fondamento dell'unità. La bontà è il fondamento ultimo per il quale le

⁵ *Ibi*, p. 27a, n. 37: «Ita non quamlibet potentiam dici positive potentiam et absolute, sed illa, quae est ad bonum, est bona. Nam quae non est ad bonum habendum vel faciendum, sed ad malum, non est potentia, sed defectus, ideo potentia divina est, quae potest omnia et sola bona, vel habere, vel producere. Ergo regulam dignoscendi potentiam divinam est ratio boni et non e contra, si loquamur de prima regula: haec est ratio a priori. Quia quando datur aliqua potentia habens actum et obiectum, ut habet omnis potens et potentia, regula cognoscitiva potentiae est actus et regula manifestativa actus est obiectum. Est autem, ut dicebam, potentia divina, ad sola omnia bona et eius actus est inclinatio seu unitas. Nam nomine inclinationis hic intelligimus rationem unitivam et amatoriam, seu quasi amatoriam. Bonum ergo tanquam obiectum est regula manifestativa unius potentiae».

⁶ *Ibi*, p. 27a, n. 38: «Sed hic est advertendum, bonitatem esse duplicem, aliam, quae est passio entis et sequitur unitatem, alia est, quae non est passio entis, sed potius fundamentum unitatis, aut idem cum ipsa unitate reali et identitate cum essentia reali, quae est ratio positiva fundans rationem ipsam unitatis negativae. Impossibile enim est, ens idem sibi et omnibus, quae sunt ipsum, non esse unum sibi seu divisum a se, idest impossibile eandem essentiam esse simul et non esse».

⁷ *Ibidem*: «Ratio autem huius principii est ipsa identitas, ut per se patet, idest illa commutatio summa, qua quodlibet sibi perfecte se communicat et suam totam perfectionem intrinsece [...]. Itaque haec inclinatio ad se opposita declinationi ab ipso seu fundamentum huius oppositionis est identitas et bonitas per modum radici et fundamenti passionum entis».

cose hanno una loro unità reale con se stesse⁸, sebbene, dal punto di vista concettuale, il concetto di ente e di identità precedano il concetto di bene⁹. Questa unità reale si realizza soprattutto in Dio, in virtù della sua bontà infinita per la quale si può dire che Egli è infinita comunicazione di sé a se stesso, infinita conoscenza di sé e infinito amore di sé. La bontà infinita di Dio è la ragione e l'oggetto della potenza divina, per la quale si dice che Dio è Dio e possiede tutti i suoi attributi¹⁰.

L'identità è qui presentata come autoaffezione fondativa che in Dio si realizza al grado infinito e ne costituisce l'identità. Dal principio di identità come autoaffezione, Pérez fa scaturire una conseguenza epistemologica la cui radice, come vedremo tra poco, si può far risalire ad Aristotele. Nelle dimostrazioni teologiche e metafisiche la prima regola (*prima regula*) e il principio del dimostrare è il concetto di bene per sé sufficiente e mancante di qualunque difetto (*ratio boni sibi sufficiens et omni carens defectu*). Il metafisico segue diversi modi di argomentare e compone una molteplicità di cose; e dalla composizione appare la bellezza del numero. Se non che, tale numero non è il “numero numerato” (*numerus numeratus*) proprio dell'aritmetica, ma piuttosto il numero numerante (*numerus numerans*), ossia il numero come misura. La metafisica, infatti, contepla i numeri come oggetti intelligibili, quindi in rapporto a quell'infinito che è la capacità dell'intelletto, mentre l'aritmetica considera i numeri come oggetti dell'immaginazione¹¹.

Il bene e il bello non sono, secondo Pérez – che qui riprende le considerazioni svolte da Aristotele in *Metafisica*, N, 4 –, la risultante di una disposizione di cose casualmente felice, come potrebbe essere un'aggregazione fortuita di atomi, come è

⁸ *Ibi*, p. 27a, n. 38: «identitas ergo realis et perfecta est quasi unitas amatoria sui secum et haec ipsa bonitas, quae est fundamentum unitatis. [...] Rem esse bonam sibi est vel unitas, seu ratio quare sibi fit una realiter».

⁹ ANTONIO PÉREZ S.J., *Definitiones et axiomata*, ms. cit., f. 21r, n. 41: «Conceptus entis et identitatis est prior conceptu boni».

¹⁰ ANTONIO PÉREZ S.J., *De visione Dei*, disp. 2, cap. 1, op. cit., OP I p. 27b, n. 38: «Hoc autem potissimum accidit in Deo, qui est sibi summe unus realiter, quia essentia est infinita communicatio, infinita cognitio sui, infinitus amor sui. Ergo illiud bonitas est infinita et haec ipsa ratio et quasi obiectum illius potentiae, qua potuit Deus esse Deus et habere omnia sua».

¹¹ *Ibi*, p. 27b, n. 38: «In demonstrationibus theologicis et metaphysicis prima regula et principium demonstrandi est ratio boni sibi sufficientis et omni carentis defectu, sequitur enim metaphysicus diversam rationem disserendi et plura componit et ex compositione apparet pulchritudo numeri, non quidem numerati arithmetice. Nam arithmetice peccata possumus numerare, sed numeri numerantis, seu numerorum contemplationis». Per la distinzione epistemologica tra metafisica e matematica, si veda *supra*, P. I, 3.2.

secondo la dottrina di alcuni filosofi antichi, i quali mettevano a fondamento di tutto l'unità aritmetica¹².

Pérez fa proprie le considerazioni di colui che *omnes philosophos gentiles ingenio superavit*¹³; ma cita il testo di Aristotele in modo tale da mutarne in parte l'intenzione, facendo assomigliare la posizione dello Stagirita a quella di Platone e, in generale, del neoplatonismo. Il confronto tra il testo di Aristotele e quello citato da Pérez ci permette di comprendere meglio il senso dell'operazione del gesuita.

In *Metafisica* N, a proposito del Motore immobile, leggiamo che certamente al principio eterno e autosufficiente deve appartenere la bontà, ma che esso non può essere identificato con l'Uno. Afferma, infatti, Aristotele:

Sarebbe cosa ben strana se a ciò che è primo, eterno, autosufficiente in sommo grado, non appartenessero originariamente, proprio in quanto bene, l'autosufficienza e la garanzia di sicurezza. E in verità esso è incorruttibile e autosufficiente, perché ha natura di bene e non per altra ragione. Pertanto, dire che il principio ha siffatta natura significa, a buona ragione, dire il vero. Invece, affermare che tale principio è l'Uno, o, comunque, se non l'Uno, un elemento, e un elemento dei numeri, è impossibile¹⁴.